در میان ملکه‌هایی که در زمان حکومت مغولان از احترام بسیار برخوردار بودند و در سرزمین ایران حکومت کردند، مرنیسی از سه نفر نام می‌برد به نامهای قتلغ خاتون (که در بعضی اسناد از او به نام ترکان خاتون نام برده شده) و دخترش پدیشه خاتون (صفوةالدین خاتون) که در قرون سیزده و چهارده در کرمان حکمروایی می‌کردند، و ملکه سومی به نام آتش خاتون که نهمین حکمران از سلسله اتابکان فارس بود که به سلغریان معروف‌اند و پایتختشان شیراز بود (سالهای بین ۶۶۲-۶۸۶ هجری / ۱۲۶۳-۱۲۸۷ میلادی).

مرنیسی از قول ابن بطوطه نقل می‌کند: «زنان در میان اقوام ترک و تاتار موقعیت والایی دارند؛ در حقیقت وقتی که دستوری صادر می‌کنند در آن گفته می‌شود: «به امر سلطان و خاتون» و هر خاتونی چندین و چند شهر و محله در اختیارش است و درآمد فراوان دارد.» (ص ۱۰۲).